Nel quadro di questa "povertà" espressa in termini giuridici, tutte le suppliche dovevano fare leva sull'eroismo dei richiedenti che, dimostrando fino in fondo la propria fedeltà a Venezia, avevano rinunciato alle seduzioni dei ribelli, spesso abbandonando tutto ciò che possedevano. Si trattava naturalmente di elementi retorici, ma mai puramente esornativi. Questi caratteri possedevano tutte le qualità che rendevano la supplica valida giuridicamente. Vediamo un esempio rappresentativo di tutte le grazie prese in esame. Si tratta del provvedimento grazioso concesso nel 1364 a Bonifacio *de Carpo*, ex notaio della curia dei Signori di Notte di Candia:

tegia del richiedente, probabilmente legata a maggiori interessi del nobile Nicola da Canal nell'area della seconda podestaria ricevuta *per gratiam*. Sul primo provvedimento cfr. *Cassiere della Bolla Ducale. Grazie, Registro n. 16 cit.*, 1, pp. 186-187.

⁷⁷ *Cassiere della Bolla Ducale. Grazie, Registro n. 16 cit.*, 1, p. 304.

⁷⁸ Sul tema della povertà espressa nelle suppliche cfr. Vallerani, *La supplica al signore e il potere della misericordia cit.*, pp. 415, 427. Per valutare con precisione la portata dell'indigenza e della ricchezza in Creta veneziana, si veda M. Gallina, *Diversi livelli di ricchezza e di penuria negli atti patrimoniali rogati a Candia nel corso del secolo XIV*, in *Conflitti e coesistenza nel Mediterraneo medievale cit.*, pp. 439-465. Sullo sviluppo di questi temi in età moderna per Creta veneziana, cfr. R.N. Tsakiri, *Mossi a compassione della povertà e della miseria sua. Απονομές χάριτος στη βενετοκρατούμενη Κρήτη (Μορφή και περιεχόμενο)*, in «Thesaurismata», 33 (2003), pp. 215-240. Sulla nozione generale di povertà nel medioevo, si vedano M. Mollat, *I poveri nel Medioevo*, Roma-Bari 1982; *La concezione della povertà nel Medioevo*, a cura di O. Capitani, Bologna 1983.

Cum, sicut exponit Bonifacius de Carpo, qui fuit notarius in Candida, nunc notarius ad officium de Nocte, quidam magister Zilius frater suus fuit interfectus a Turchis apud dominum Patriarcham et dominum Petrum Geno in servitium Dominacionis, *defendendo viriliter honorem Domini*, sicut notum est; postea vero idem Bonifacius iverit ad Tripolim de Barbaria, pro factis Dominacionis, ubi fuit pluries in periculo mortis, tam in mari quam in terra; qui Bonifacius in Candida extitit expoliatus et derobatus dum esset ibi officialis ac requisitus ab illis proditoribus Crete de iurando et numquam voluit iurare et quod permetteret se potius incidi per peccias, cum una filia sua que est in Candida; dicens ipse Bonifacius quod fuerat Notarius Dominacionis XVI annis (...) superveniente ipsa rebellione Candide dictus Bonifacius, quia stetit sine officio, vixit elimosinabiliter, et de dinariis mutuatis, ita quod de salario L sex grossorum, quos habet in officio de Nocte predicto, sine aliqua utilitate, nullo modo potest ducere vitam suam, cum sit nudus et expoliatus omnibus que habebat propter accidentia supradicta (...) Considerata fidelitate et sufficientia sua multa, necnon dannis predictis et infortunis que passus fuit, fiat sibi gratia quod eidem addantur de salario in anno ducati viginti auri de gratia speciali⁷⁹.